
 

 

Oggetto: Conferimento di incarichi di insegnamento I e II anno Scuola di Specializzazione per le 

Professioni Legali “Vittorio Aymone” – A.A.2020/21 - Approvazione atti DD 152/2020 e rettifica 

DD 150/2020. 

IL DIRETTORE 

VISTA la Legge n.240/2010 recante norme in materia di organizzazione delle Università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
VISTO lo Statuto dell’Università del Salento in attuazione della Legge n.240/2010, emanato con D.R. 

n.597/2017 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.275 del 24/11/2017 Serie Generale che 

attribuisce ai Dipartimenti il compito di definire l’attribuzione dei carichi didattici per i 

settori scientifico-disciplinari di propria responsabilità; 

VISTO il D.M. n.537/1999 “Regolamento recante norme per l’istituzione ed organizzazione delle 

Scuole di Specializzazione per le Professioni Legali”; 

VISTO il “Regolamento della Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali dell’Università del 

Salento” approvato con D.R. n.760/2014 e parzialmente rettificato con D.R. n.875/2014; 

VISTO il “Regolamento per la determinazione degli obblighi didattici di professori e ricercatori e la 

copertura degli insegnamenti” emanato con D.R. n.874/2014 

VISTE le deliberazioni del Consiglio Direttivo della Scuola di Specializzazione del 16 novembre e 21 

dicembre 2020 con cui sono state valutate le domande pervenute in riferimento ai Bandi di 

cui ai D.D. n.109/2020 e D.D. n.152/2020, secondo quanto previsto dal D.M. n.537/99 e dal 

Regolamento della Scuola e conferito mandato al Direttore per espletamento delle relative 

procedure; 

VISTA  la proposta di attribuzione dei suddetti incarichi di insegnamento formulata dal Consiglio 

Direttivo nella citata riunione; 

CONSIDERATO che con nota dell’11.01.2021 (prot.n.2564 del 13 gennaio 2021) il Prof. Michele Troisi 

ha ritirato la propria candidatura per l’insegnamento del I anno di specializzazione della 

Macro-area Diritto costituzionale (IUS/08) di cui al Bando D.D.152/2020;  

CONSIDERATO che con nota del 13.01.2021 (prot. n. 3703 del 15 gennaio 2021) il Prof. Michele Troisi 

ha rinunciato all’incarico per gli insegnamenti afferenti alla Macro-area Diritto costituzionale 

(IUS/08) del II anno di specializzazione, affidatigli con D.D.150/2020; 

CONSIDERATO che il Consiglio Direttivo ha ritenuto idoneo, per entrambe gli incarichi di insegnamento 

della Macro-area Diritto costituzionale del I e II anno di specializzazione, anche il Dott. Giorgio 

Cataldo, RTDA di Diritto costituzionale (IUS/08) di questo Dipartimento; 

CONSIDERATO che “non è consentito l’affidamento di incarichi didattici a titolo oneroso a ricercatori a 

tempo determinato” e che, pertanto, gli incarichi affidati ai Dottori Ludovico Bin, (Macro-area 

P
rot. n. 0011157 del 21/01/2021 - R

ep. n. 10/2021 D
ecreti D

irettore D
ipartim

ento scienze giuridiche - U
O

R
: D

ip. scienze giuridiche - S
ettore didattica - C

lassif. III/4



 

Diritto penale – IUS/17) e Giorgio Cataldo (Macro-area Diritto costituzionale – IUS/08), in 

quanto entrambe ricercatori a tempo determinato di questo Dipartimento, sono da intendersi 

a titolo gratuito; 

CONSIDERATO che per gli affidamenti degli insegnamenti oggetto della programmazione didattica 

della Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali A.A.2020/21 si terrà conto delle 

disponibilità finanziarie che saranno assegnate alla Scuola per l’esercizio di competenza e 

dell’impegno previsto per ciascun insegnamento e/o modulo; 

CONSIDERATO che gli oneri derivanti dall’attivazione degli insegnamenti saranno posti a carico dei 

fondi della Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali; 

CONSIDERATO necessario e urgente procedere al conferimento di incarichi di insegnamento mediante 

affidamenti o contratti di diritto privato nei Settori Scientifico Disciplinari IUS/01 (Macro 

area Diritto civile), IUS/15 (Macro-area Diritto processuale civile) e IUS/04 e IUS/07 (Macro-

area Diritto commerciale e Diritto del lavoro), IUS/10 (Macro-area Diritto amministrativo), 

IUS/08 (Macro-area Diritto costituzionale), IUS/17 (Macro-area Diritto penale), IUS/16 

(Macro-area Diritto processuale penale) per le esigenze della Scuola di Specializzazione per 

le Professioni Legali – a.a.2020/2021 – al fine di consentire il tempestivo avvio delle attività 

didattiche del I anno di specializzazione della Scuola e il proseguimento di quelle del II anno; 

 

DECRETA 

Art.1 Conferire gli incarichi di insegnamento del I e II anno di specializzazione di seguito riportati, 

relativi alla procedura selettiva di cui al D.D.n.152/2020, rientranti nei SS.SS.DD. IUS/01 (Macro area 

Diritto civile), IUS/15 (Macro-area Diritto processuale civile) e IUS/04 e IUS/07 (Macro-area Diritto 

commerciale e Diritto del lavoro), IUS/10 (Macro-area Diritto amministrativo), IUS/08 (Macro-area 

Diritto costituzionale), IUS/17 (Macro-area Diritto penale), IUS/16 (Macro-area Diritto processuale 

penale), attivati nell’ambito della programmazione didattica dell’a.a. 2020/2021, da ricoprire per 

affidamento o con contratto di diritto privato, a titolo retribuito o gratuito, per le esigenze della Scuola 

di Specializzazione. 

Art.2 L’incarico di insegnamento del I anno di specializzazione Macro-area Diritto penale – IUS/17 

“Modulo A - I principi fondamentali (riserva di legge, tassatività, irretroattività; materialità e offensività; 

personalità della responsabilità penale); condotta, evento e nesso di causalità; il reato omissivo improprio 

– Approfondimento teorico” conferito al Dottor Ludovico Bin, e l’incarico di insegnamento del I anno di 

specializzazione Macro-area Diritto costituzionale – IUS/08 “Modulo unico - Giustizia costituzionale: 

l’accesso indiretto alla Corte; il processo davanti alla Corte. Diritto regionale artt.117, 123 e 127 Cost. 

Diritto delle fonti dell’Unione Europea” conferito al Dottor Giorgio Cataldo, in quanto entrambe RTDA di 

questo Dipartimento, sono da intendersi a titolo gratuito. 

 

Insegnamenti del I anno di Specializzazione 

Tab.1 - MACRO-AREA DIRITTO CIVILE (IUS/01) 



 

Denominazione Insegnamento ore Candidati 

MODULO A - Diritto delle persone e della famiglia 15 - Prof.ssa F.Dell’Anna Misurale (Gratuito)  

MODULO B - Diritto delle successioni 10 - Prof.Vito Russo (Gratuito) 
MODULO C - Diritto civile delle situazioni patrimoniali 15 - Avv. M.G. Rossi (Gratuito) 
MODULO D - Diritto della responsabilità civile 10 - Prof.ssa G.Chiappetta (Supplenza retrib.) 
MODULO E - Esercitazioni pratiche di diritto della famiglia, delle 
persone e delle successioni 

10 - Avv. D.Di Benedetto (Gratuito) 

MODULO F - Esercitazioni pratiche di diritto delle obbligazioni e dei 
contratti 

10 - Prof. E.Capobianco (Gratuito) 

MODULO G - Esercitazioni pratiche di diritto della responsabilità 
civile 

10 
- Dott. A.Natali – (Retribuito) 

 

Tab.2 - MACRO-AREA DIRITTO PROCESSUALE CIVILE (IUS/15 E IUS/20) 

Denominazione Insegnamento ore Candidati 
MODULO A - Nozioni preliminari di informatica e informatica giuridica.- 
Il processo civile telematico.  

12 - Dott. L.Di Viggiano (Retribuito) 

MODULO A1 Informatica giuridica - Esercitazioni pratiche in tema di 
ricerca documentaria. Simulazioni circa l'utilizzo operativo dei 
computer negli uffici giudiziari e nelle professioni legali 

8 - Avv. E.Caricati (Gratuito) 

MODULO B - La negoziazione assistita e la mediazione in tempo di 
covid: normativa e tecniche di negoziazione 

12 - Avv. C.E.Bruno (Retribuito) 

MODULO B1 - La negoziazione assistita e la mediazione in tempo di 
covid - Esercitazione pratica: Redazione di un atto di invito e di una 
convenzione di negoziazione. Redazione di un programma negoziale. 

8 - Avv. P.Elia (Gratuito) 

MODULO C - La fase introduttiva del processo di cognizione. Analisi 
delle strategie processuali nella redazione degli atti introduttivi.  

20 - Avv. G.Piacente (Retribuito) 

MODULO C1 - La fase introduttiva del processo di cognizione - 
Esercitazione pratica: Problem solving e guida alla redazione di un atto  
giudiziario 

10 - Dott. Avv. S.Bardaro (Gratuito) 

MODULO D - La prima udienza di trattazione: i poteri del giudice. 6 - Dott. A. Natali – (Retribuito) 
MODULO D1 - La prima udienza di trattazione - Esercitazione pratica: 
Le memorie ex art. 183 c.p.c. 

4 - Dott. A. Natali – (Retribuito) 

 

Tab.3 - MACRO-AREA DIRITTO COMMERCIALE (DIRITTO DELL’IMPRESA, DIRITTO DEL LAVORO, 

ECONOMIA E CONTABILITÀ D’IMPRESA) (IUS/04 E IUS/07)  

Denominazione Insegnamento N.ore Candidati 
MODULO B - Concorrenza sleale, pratiche commerciali scorrette, tutela 
dei marchi di qualità: forme di tutela- Approfondimento teorico 

16 - Avv. L.Palazzo (Retribuito) 

MODULO B1 - Concorrenza sleale, pratiche commerciali scorrette, tutela 
dei marchi di qualità: forme di tutela - Esercitazione pratica 

9 - Avv. R.Manno (Retribuito) 

MODULO D - Diritto del lavoro: il recesso – Approfondimento teorico 12 - Avv. M.L.Serrano (Gratuito) 
MODULO D1 - Diritto del lavoro: il recesso – Esercitazione 8 - Avv. S.Carrà (Retribuito) 

  



 

 

Tab.4 - MACRO-AREA DIRITTO AMMINISTRATIVO (IUS/10) 

Denominazione Insegnamento ore Candidati 
MODULO A - Personalità e soggettività pubblica. Organizzazione 
amministrativa e rapporto di lavoro con le pubbliche amministrazioni: 
principi, casi e questioni. 

20 - Avv. C.Stefanizzi (Retribuito) 

MODULO B - Le situazioni giuridiche soggettive e la loro tutela 
(sostanziale, giustiziale e giurisdizionale): principi, casi e questioni. 

15 - Dott. A.Fanizza – (Retribuito) 

MODULO C - L’attività amministrativa. Le sue varie forme di 
manifestazione (procedimento, atto, provvedimento, silenzio, 
comportamento amministrativo): principi, casi e questioni. 

35 - Avv. B.Accettura (Retribuito) 

MODULO D - Beni, autorizzazioni e concessioni: principi, casi e 
questioni. 

10 - Avv. G.Margiotta (Retribuito) 

 

Tabella n.5 – MACRO-AREA DIRITTO COSTITUZIONALE (DIRITTO REGIONALE E DIRITTO DELLE FONTI 

DELL’U.E.) (IUS/08) 

Denominazione Insegnamento ore Candidati 
MODULO UNICO – Giustizia costituzionale: l’accesso indiretto alla Corte; 
il processo davanti alla Corte. Diritto regionale artt.117, 123 e 127 Cost. 
Diritto delle fonti dell’Unione Europea. 

20 - Dott. G.Cataldo (Gratuito) 

 

Tabella n.6 – MACRO-AREA DIRITTO PENALE 

Denominazione Insegnamento ore Candidati 
MODULO A - I principi fondamentali (riserva di legge, tassatività, 
irretroattività; materialità e offensività; personalità della responsabilità 
penale); condotta, evento e nesso di causalità; il reato omissivo improprio – 
Approfondimento teorico 

15 - Dott. L.Bin (Gratuito) 

Modulo B - Colpevolezza e imputabilità; dolo, colpa e preterintenzione; la 
responsabilità oggettiva; errore sul fatto ed errore sul precetto; le scusanti – 
Approfondimento teorico 

12 
- Avv. S.Metrangolo 
(Retribuito) 

Modulo C - Antigiuridicità e cause di giustificazione – Approfondimento 
teorico. 

9 - Dott. S.Cosentino (Retribuito) 

 

Tabella n.7 – MACRO-AREA DIRITTO PROCESSUALE PENALE 

Denominazione Insegnamento ore Candidati 
MODULO B - Le prove: Principi generali in materia probatoria; I mezzi di 
ricerca della prova; Inutilizzabilità; Valutazione della prova; Testimonianza; 
Esame delle parti; Esame degli imputati di reato connesso o collegato; 
Ricognizioni; Perizia; Prova documentale- Approfondimento teorico 

12 - Avv. G.Pavone (Retribuito) 

MODULO B1 - Le prove: Principi generali in materia probatoria; I mezzi di 
ricerca della prova; Inutilizzabilità; Valutazione della prova; Testimonianza; 
Esame delle parti; Esame degli imputati di reato connesso o collegato; 
Ricognizioni; Perizia; Prova documentale- Esercitazione pratica 

8 - Avv. G.Pavone (Retribuito) 

MODULO E - Udienza preliminare e riti speciali: Udienza preliminare; 
Applicazione della pena su richiesta delle parti; Giudizio abbreviato; 
Procedimento per decreto; Giudizio immediato; Giudizio direttissimo; 
Procedimento per oblazione; Sospensione del processo con messa alla prova- 
Approfondimento teorico 

9 - Avv. P.Schiattone (Gratuito) 

MODULO E1 - Udienza preliminare e riti speciali: Esercitazione pratica 6 - Avv. I.Romano (Gratuito) 

 



 

Insegnamenti del II anno di Specializzazione 

Tab.8 - MACRO-AREA DIRITTO COMMERCIALE (DIRITTO DELLE SOCIETÀ, DELLA CRISI D’IMPRESA E 

DIRITTO DEL COMMERCIO INTERNAZIONALE) 

Denominazione Insegnamento ore Candidati 
MODULO C1 - Esercitazione pratica: Soluzioni stragiudiziali della crisi: 
questioni interpretative e problematiche applicative  

10 - Avv. A.Martella (Retribuito) 

 

Tab.9 - MACRO-AREA DIRITTO PENALE 

Denominazione Insegnamento ore Candidati 
MODULO E - Criminalità organizzata e misure di prevenzione 10 - Dott. S.Cosentino - (Retribuito) 

 

Art.3 Rettificare in parte qua il D.D. n.150/2020 conferendo l’incarico d’insegnamento del II anno di 

specializzazione di seguito riportato, rientrante nel S.S.D. IUS/08 (Macro-area Diritto costituzionale), in 

quanto già ritenuto idoneo per la relativa attribuzione dal Consiglio Direttivo della Scuola nella seduta 

del 16 novembre 2020, al Dott. Giorgio Cataldo, RTDA di questo Dipartimento, a seguito di rinuncia del 

pro. Michele Troisi, Professore Associato. 

L’incarico di insegnamento dovrà intendersi a titolo gratuito. 

Tab.10 - MACRO-AREA DIRITTO COSTITUZIONALE  

Denominazione Insegnamento ore Candidati 
MODULO A - Giustizia costituzionale. I vizi della legge: vizi formali e 
sostanziali; eccesso di potere. Il sindacato di ragionevolezza e principio 
di proporzionalità. Le decisioni della Corte: tecniche decisorie ed effetti 
temporali delle pronunce - Approfondimento teorico 

18 - Dott. Giorgio Cataldo (Gratuito) 

MODULO A1 - Giustizia costituzionale. I vizi della legge: vizi formali e 
sostanziali; eccesso di potere. Il sindacato di ragionevolezza e principio 
di proporzionalità. Le decisioni della Corte: tecniche decisorie ed effetti 
temporali delle pronunce – Casi e questioni 

12 - Dott. Giorgio Cataldo (Gratuito) 

MODULO B - Diritto ecclesiastico - Il principio di laicità nella 
giurisprudenza costituzionale; il concordato e le intese ex artt. 7 e 8 
Cost. 

5 - Dott. Giorgio Cataldo (Gratuito) 

MODULO C - Rapporti fra Corti nazionali e sovranazionali. Il cammino 
giurisprudenziale di raccordo fra le fonti nazionali ed europee; la CEDU 
e la Carta di Nizza come parametri interposti; giudice costituzionale, 
giudici comuni e rinvio pregiudiziale; i controlimiti. 

7 - Dott. Giorgio Cataldo (Gratuito) 

 

     Il Direttore 

 Prof. Luigi Melica 

 

____________________________ 

In ratifica al CdD 
Agli interessati 


		2021-01-21T14:12:17+0000
	MELICA LUIGI




